
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«ДАГЕСТАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. Р. ГАМЗАТОВА»

************************************ ***************** :Q********* ***********************************************

ПРИКАЗ

С0 Q0 2ОО^Г.

Об утверждении количества мест для приема граждан 
на обучение в рамках контрольных цифр 

на 2024/25 учебный год
(без указания особой квоты, отдельной квоты и целевой квоты)

В соответствии с приказами Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. № 1279 «Об установлении 
организациям, осуществляющим образовательную деятельность, контрольных 
цифр приема по специальностям и направлениям подготовки и (или) 
укрупненным группам специальностей и направлений подготовки для 
обучения по образовательным программам высшего образования (программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры) за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2024/25 учебный год», 
Министерства культуры Российской Федерации от 28 декабря 2023 г. № 3565, 
решением ученого совета ДГПУ им. Р. Гамзатова от 19 января 2024 г., протокол 
№7приказываю:

1. Утвердить количество мест для приема граждан на обучение в рамках 
контрольных цифр на 2024/25 учебный год (без указания особой квоты, 
специальной квоты и целевой квоты) по образовательным программам 
высшего образования (программам бакалавриата, программам специалитета и 
программам магистратуры) согласно приложению.

2. Приемной комиссии ДГПУ им. Р. Гамзатова в своей работе в 2024 году 
руководствоваться настоящим документом.

3. Начальнику управления цифровых технологий Магомедову Г.А. 
обеспечить размещение данного приказа на официальном сайте университета в 
сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

т

Ректор Н.А. Асваров



БАКАЛАВРИАТ 

Код и наименование направления подготовки Наименование образовательной программы 
Всего мест 

приема 

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

44.03.01 - Педагогическое образование Музыкальное образование 20 

44.03.01 - Педагогическое образование Социальная педагогика 20 

44.03.01 - Педагогическое образование Физическая культура 25 

44.03.01 - Педагогическое образование Начальное образование 25 

44.03.01 - Педагогическое образование Дизайн в образовании 10 

44.03.01 - Педагогическое образование Дополнительное образование (хореография) 10 

44.03.02 – Психолого-педагогическое образование Психология и педагогика дошкольного образования 25 

44.03.02 – Психолого-педагогическое образование Психология образования 25 

44.03.03 - Специальное (дефектологическое) образование 
Образование детей с ограниченными возможностями 

здоровья (логопедия и специальная психология) 
25 

44.03.03 - Специальное (дефектологическое) образование Дефектология (логопедия и сурдопедагогика) 25 

44.03.04 - Профессиональное обучение (по отраслям) Информационные технологии 20 

44.03.04 - Профессиональное обучение (по отраслям) Право и правоохранительная деятельность 25 

44.03.04 - Профессиональное обучение (по отраслям) Экономика и управление 20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Химия и Биология 25 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) География и Биология 25 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Математика и Информатика 20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 
Информатика и Дополнительное образование 

(робототехника) 
20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Физика и Математика 20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Технология и Безопасность жизнедеятельности 20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Родной язык и литература и Русский язык 38 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Русский язык и Иностранный язык (английский) 25 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Русский язык и Литература 25 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 
Иностранный язык (английский) и Иностранный язык 

(арабский, немецкий, французский) 
50 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) История и Обществознание 20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) История и Право 20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Право и Обществознание 25 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Дошкольное образование и Дополнительное образование 25 



Код и наименование направления подготовки Наименование образовательной программы 
Всего мест 

приема 

детей 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 
Изобразительное искусство и Дополнительное 

образование (декоративно-прикладное искусство) 
25 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 
Основы безопасности жизнедеятельности и Физическая 

культура 
25 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 
Физическая культура и Дополнительное образование 

(спортивная подготовка) 
25 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Начальное образование и Иностранный язык (английский) 25 

ВСЕГО: 
 

733 

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

44.03.01 - Педагогическое образование Музыкальное образование 20 

44.03.01 - Педагогическое образование Социальная педагогика 20 

44.03.01 - Педагогическое образование Физическая культура 20 

44.03.01 - Педагогическое образование Начальное образование 30 

44.03.01 - Педагогическое образование Иностранный язык (английский) 20 

44.03.02 – Психолого-педагогическое образование Психология и педагогика дошкольного образования 20 

44.03.02 – Психолого-педагогическое образование Психология образования 20 

44.03.03 - Специальное (дефектологическое) образование 
Образование детей с ограниченными возможностями 

здоровья (логопедия и специальная психология) 
20 

44.03.03 - Специальное (дефектологическое) образование Дефектология (логопедия и сурдопедагогика) 20 

44.03.04 - Профессиональное обучение (по отраслям) Информационные технологии 20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Химия и Биология 20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) География и Биология 20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Математика и Информатика 20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Физика и Математика 20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 
Информатика и Дополнительное образование 

(робототехника) 
10 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Технология и Безопасность жизнедеятельности 20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Русский язык и Литература 30 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Родной язык и литература и Русский язык 30 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) История и Обществознание 20 



Код и наименование направления подготовки Наименование образовательной программы 
Всего мест 

приема 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) История и Право 20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) Право и Обществознание 20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 
Дошкольное образование и Дополнительное образование 

детей 
21 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 
Изобразительное искусство и Дополнительное 

образование (декоративно-прикладное искусство) 
20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 
Основы безопасности жизнедеятельности и Физическая 

культура 
20 

44.03.05 - Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 
Физическая культура и Дополнительное образование 

(спортивная подготовка) 
20 

ВСЕГО: 
 

521 

  



МАГИСТРАТУРА 

Код и наименование направления подготовки Наименование образовательной программы Всего мест приема 

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

44.04.01 - Педагогическое образование Дидактика начального образования 10 

44.04.01 - Педагогическое образование Современное биологическое образование 8 

44.04.01 - Педагогическое образование Современные образовательные технологии 14 

44.04.01 - Педагогическое образование Теория и методика обучения русскому языку и литературе 10 

44.04.01 - Педагогическое образование Теория и методика правового образования 8 

44.04.01 - Педагогическое образование Теория и практика обучения иноязычной межкультурной коммуникации 10 

44.04.01 - Педагогическое образование Технологии изучения родных языков и литератур 10 

44.04.01 - Педагогическое образование Технологии исторического образования 10 

44.04.01 - Педагогическое образование Цифровые технологии в образовании 8 

44.04.01 - Педагогическое образование Теория физической культуры и технологии физического воспитания 10 

44.04.02 - Психолого-педагогическое 

образование 
Педагогика и психология семейного воспитания 10 

44.04.02 - Психолого-педагогическое 

образование 
Психологическое консультирование в образовании 10 

44.04.02 - Психолого-педагогическое 

образование 
Психолого-педагогическое сопровождение образования 10 

44.04.03 - Специальное (дефектологическое) 

образование 

Логопедическое сопровождение лиц с ограниченными возможностями 

здоровья 
10 

44.04.04 - Профессиональное обучение (по 

отраслям) 
Управление профессионально-педагогическим персоналом 8 

ВСЕГО: 
 

146 

 



ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

44.04.01 - Педагогическое образование Изучение русского языка в поликультурной среде 15 

44.04.01 - Педагогическое образование Лингвокультурологическое образование 15 

44.04.01 - Педагогическое образование Теория и практика музыкального образования 15 

44.04.01 - Педагогическое образование Педагогика одаренности 15 

44.04.01 - Педагогическое образование Педагогическое сопровождение художественной деятельностью ребенка 15 

44.04.01 - Педагогическое образование 
Социально-педагогическая работа в образовательных и медицинских 

организациях 
15 

44.04.01 - Педагогическое образование Воспитательная работа с молодѐжью 15 

44.04.01 - Педагогическое образование Теория и методика математического образования 10 

44.04.01 - Педагогическое образование Теория и методика начального языкового образования 15 

44.04.01 - Педагогическое образование Технологии географического образования 10 

44.04.01 - Педагогическое образование Технологии исторического образования 15 

44.04.01 - Педагогическое образование Технологии обучения иностранным языкам 15 

44.04.01 - Педагогическое образование Технологии химического образования 10 

44.04.01 - Педагогическое образование Инновации в биологическом и химическом образовании 15 

44.04.01 - Педагогическое образование Технология обучения основам безопасности жизнедеятельности 15 

44.04.01 - Педагогическое образование Управление дошкольной образовательной организацией 15 

44.04.01 - Педагогическое образование Управление образовательной организацией 15 

44.04.01 - Педагогическое образование Физическое образование и робототехника 10 

44.04.01 - Педагогическое образование Цифровые технологии в образовании 15 

44.04.03 - Специальное (дефектологическое) 

образование 

Психолого-педагогическое сопровождение лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 
15 

44.04.04 - Профессиональное обучение (по 

отраслям) 
Право и правоохранительная деятельность в профессиональном образовании 15 

ВСЕГО: 
 

295 

 



СПЕЦИАЛИТЕТ 

Код и наименование направления подготовки Наименование образовательной программы Всего мест приема 

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

54.05.02 - Живопись Художник-живописец (станковая живопись) 10 

54.05.04 - Скульптура Художник-скульптор 5 

 

 


